

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 2528/BTP-VP ngày 17/5/2024 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024 (số liệu từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/5/2024), UBND tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả như sau:

## Phần I

### KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

UBND tỉnh đã tổ chức điểm cầu trực tuyến Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác tư pháp năm 2024; chỉ đạo Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tổng kết công tác tư pháp năm 2023 và triển khai công tác tư pháp năm 2024. Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 về triển khai công tác tư pháp năm 2024. Chủ tịch UBND phê duyệt 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm của Sở Tư pháp năm 2024 tại Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 20/01/2024. Các Ban Chỉ đạo, Hội đồng cấp tỉnh về lĩnh vực tư pháp, Sở Tư pháp đã kịp thời ban hành các Kế hoạch triển khai công tác năm 2024<sup>1</sup>; các sở, ban, ngành đã ban hành kế hoạch pháp chế, UBND các huyện, thành phố ban hành Kế hoạch công tác tư pháp năm 2024 và kế hoạch về từng lĩnh vực công tác tư pháp để tổ chức triển khai thực hiện.

Chỉ đạo Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác tư pháp đảm bảo tiến độ đã đề ra; tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, trên cơ sở chỉ đạo của Bộ Tư pháp, các bộ, ngành liên quan và yêu cầu tình hình thực tiễn, UBND tỉnh đã ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản để triển khai, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ công tác phát sinh.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC LĨNH VỰC CÔNG TÁC TƯ PHÁP

##### 1. Công tác xây dựng và kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL); hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp, pháp chế

<sup>1</sup> Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 19/01/2024 về việc triển khai công tác tư pháp của Sở Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 46/KH-STP ngày 20/2/2024 thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2024.

### ***1.1. Công tác xây dựng và kiểm tra, rà soát VBQPPL***

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2024 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá VBQPPL năm 2024; Báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận kiểm tra của Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp đối với các Quyết định của UBND tỉnh Lạng Sơn; trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Lạng Sơn.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 công bố 68 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh Lạng Sơn trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023.

Trong kỳ báo cáo, UBND tỉnh đã ban hành 17 quyết định quy phạm pháp luật. Sở Tư pháp thực hiện thẩm định 29 dự thảo VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh do các sở, ngành gửi; góp ý 355 dự thảo văn bản (trong đó 258 dự thảo văn bản địa phương, 97 dự thảo văn bản Trung ương). Cập nhật 21/21 VBQPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

*Cấp huyện, cấp xã:* Cấp huyện đã ban hành 11 quyết định quy phạm pháp luật; 11/11 huyện, thành phố ban hành Quyết định công bố danh mục VBQPPL hết hiệu lực của HĐND, UBND huyện và Quyết định công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL của HĐND, UBND trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023.

### ***1.2. Quản lý nhà nước về pháp chế; hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp***

Chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về pháp chế theo quy định; tổ chức 01 hội nghị tập huấn nghiệp vụ pháp chế cho 170 đại biểu các sở, ngành, cấp huyện. Tiếp tục tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 2809/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Duy trì chuyên mục “Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp” trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (01 số/tháng); biên soạn và cấp phát 1.400 cuốn cẩm nang pháp luật cho doanh nghiệp.

## **2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật**

### ***2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật***

\* *Công tác PBGDPL:* UBND tỉnh kịp thời ban hành các Kế hoạch triển khai công tác công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Các Kế hoạch của UBND tỉnh: số 31/KH-UBND ngày 27/01/2024 về triển khai công tác PBGDPL; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2024; số 72/KH-UBND ngày 28/3/2024 về triển khai, thực hiện Quyết định số 129/QĐ-TTg ngày 30/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của Hội Luật gia các cấp trong công tác PBGDPL giai đoạn 2024-2030”; số 110/KH-UBND ngày 18/5/2024 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024; số 113/KH-UBND ngày 24/5/2024 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”; số 115/KH-UBND ngày

Ban hành Quyết định công nhận 98 báo cáo viên pháp luật tỉnh; Kế hoạch tổ chức cuộc thi và thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”; chỉ đạo Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo đúng kế hoạch.

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban Kế hoạch số 18/KH-HĐPH ngày 31/01/2024 về hoạt động của Hội đồng PHPGDPL năm 2024 và các văn bản triển khai các hoạt động trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup>; kiện toàn Tổ thư ký của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

Trong kỳ báo cáo, các cấp, các ngành đã tổ chức 5.284 cuộc PBGDPL trực tiếp cho 427.437 lượt người nghe. Sở Tư pháp đã tổ chức 10 hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho gần 1.600 đại biểu<sup>4</sup>; duy trì các chuyên trang, chuyên mục PBGDPL trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lạng Sơn, Trang Thông tin PBGDPL tỉnh.

*\* Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:* Ban hành Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 23/02/2024 về kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 (kết quả: năm 2023 có 197/200 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật); sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

*\* Công tác hòa giải tại cơ sở:* Chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024. Trong kỳ báo cáo, các tổ hòa giải trên địa bàn tỉnh đã hòa giải thành 1.259/1.549 vụ việc, đạt tỷ lệ 81,2%. Tổng kinh phí hỗ trợ cho các tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn tỉnh là 339.150.000 đồng.

## 2.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL)

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 30/01/2024 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; chỉ đạo Sở Tư pháp tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác TDTHPL trên địa bàn tỉnh.

---

27/5/2024 về triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”; số 132/KH-UBND ngày 05/6/2024 về Triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện PBGDPL tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030”...

<sup>3</sup> Các Công văn: số 182/CV-HĐPH ngày 29/01/2024 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; số 410/CV-HĐPH ngày 18/3/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024; số 411/CV-HĐPH ngày 19/3/2024 về việc triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” năm 2024...

<sup>4</sup> - **Cấp tỉnh:** tổ chức 02 Hội nghị tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở cho 411 đại biểu tham dự; - **Cấp huyện:** tổ chức 03 Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật cho hơn 600 đại biểu tham dự; - **Cấp xã:** tổ chức 05 hội nghị Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức pháp luật; kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền PBGDPL, hòa giải tranh chấp mâu thuẫn cho trên 540 đại biểu tham dự.

UBND các huyện, thành phố đã ban hành Kế hoạch TDTHPL trên địa bàn năm 2024, lựa chọn, tổ chức TDTHPL đối với lĩnh vực trọng tâm trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch kiểm tra liên ngành về TDTHPL và triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

### 3. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

#### 3.1. Công tác hành chính tư pháp

- *Quản lý nhà nước về hộ tịch, chứng thực*: Chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp; chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi”, “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” trên địa bàn tỉnh. Quyết định thu hồi, hủy bỏ Giấy khai sinh cấp trái quy định pháp luật đối với 01 trường hợp. Thường xuyên, kịp thời hướng dẫn Phòng Tư pháp cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện các việc hộ tịch, chứng thực; khóa sổ, lưu sổ công tác hộ tịch, chứng thực năm 2023. Tổ chức 04 hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác hộ tịch cho cấp huyện, cấp xã.

- *Lĩnh vực quốc tịch*: Sở Tư pháp đã thụ lý 14 hồ sơ lĩnh vực quốc tịch; đã giải quyết xong 10 hồ sơ, 04 hồ sơ đang trong quá trình giải quyết.

- *Lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài*: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 về việc ủy quyền thực hiện giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh; Quyết định nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp.

- *Lý lịch tư pháp (LLTP)*: Thụ lý 2.188 hồ sơ cấp phiếu LLTP, đã cấp 2.039 phiếu LLTP, 149 hồ sơ đang giải quyết. Tiếp nhận 4.542 thông tin LLTP, lập 975 hồ sơ LLTP; lập 357 phiếu LLTP bổ sung; cung cấp 491 hồ sơ LLTP điện tử cho Trung tâm LLTP Quốc Gia và Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố.

- *Lĩnh vực bồi thường nhà nước, giao dịch bảo đảm*: Ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 23/3/2024 triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 76/KH-STP ngày 06/5/2024 về việc tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án năm 2024.

*Cấp huyện, cấp xã*: Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực<sup>5</sup>; thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp trong việc thực hiện kết nối liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh để cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

<sup>5</sup> *Kết quả công tác chứng thực*: **Cấp huyện**: chứng thực 20.555 việc, tăng 23,8% so với cùng kỳ năm 2023 (chứng thực bản sao: 18.686 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản: 641 việc; chứng thực chữ ký người dịch: 1.180 việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 48 việc). **Cấp xã**: chứng thực 201.438 việc, giảm 16,9% so với cùng kỳ năm 2023 (chứng thực bản sao: 171.596 bản; chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản: 23.259 việc; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 6583 việc).

dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh; triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

### **3.2. Công tác hỗ trợ tư pháp**

- *Lĩnh vực Công chứng*: UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 187/BC-UBND ngày 14/4/2024 về việc đánh giá tác động của việc bãi bỏ Quy hoạch tổng thể phát triển các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện tốt việc quản lý nhà nước trong hoạt động công chứng; tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ TTHC lĩnh vực công chứng; đôn đốc các tổ chức hành nghề công chứng cập nhật dữ liệu vào cơ sở dữ liệu công chứng theo quy định.

Theo báo cáo của 07 tổ chức hành nghề công chứng đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh, trong kỳ báo cáo đã tiếp nhận và giải quyết: Công chứng 5.481 việc, tổng số phí công chứng thu đạt 3.491.364.417 đồng; chứng thực: 27.045 việc, tổng số phí chứng thực thu được 232.451.184 đồng.

- *Lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật*: Sở Tư pháp đã thụ lý và giải quyết 08 hồ sơ lĩnh vực luật sư. Trên địa bàn tỉnh có 15 tổ chức hành nghề luật sư; trong kỳ báo cáo đã thực hiện xong 157 vụ việc, doanh thu đạt 318.852.000 đồng. Sở Tư pháp đã thực hiện và ban hành Kết luận thanh tra năm 2023 đối với 01 Văn phòng Luật sư trên địa bàn tỉnh.

- *Lĩnh vực trợ giúp pháp lý (TGPL)*: Tổng số vụ việc TGPL thực hiện trong kỳ là 710 vụ việc<sup>6</sup>, trong đó: Tư vấn pháp luật: 06 vụ việc (tăng 01 vụ việc, tăng 20%); Tham gia tố tụng: 276 vụ việc (tăng 49 vụ việc, tăng 21,58%). Tổng số vụ việc TGPL hoàn thành trong kỳ báo cáo là: 215 vụ việc (tăng 92 vụ việc so với cùng kỳ năm 2023, tăng 74,79%). Trong đó: Trợ giúp viên pháp lý hoàn thành 126 vụ việc, Luật sư thực hiện TGPL hoàn thành: 89 vụ việc.

- *Lĩnh vực đấu giá tài sản*: UBND tỉnh đã ban hành Báo cáo số 04/BC-UBND ngày 03/01/2024 kết quả thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công văn số 703/UBND-NC ngày 27/5/2024 chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động đấu giá tài sản. Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế, HĐND tỉnh về thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động đấu giá tài sản giai đoạn 2021-2023.

- *Lĩnh vực giám định tư pháp*: Quan tâm chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ công tác giám định tư pháp; chỉ đạo Sở Tư pháp báo cáo về tổ chức và hoạt động giám định tư pháp năm 2023 theo quy định.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng và quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC)**

### **4.1. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng**

<sup>6</sup> Trong đó: kỳ trước chuyển qua 428 vụ việc; thụ lý trong kỳ báo cáo 282 vụ việc (tăng 49 vụ việc so với cùng kỳ năm 2023, tăng 21%)

\* *Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 03/KH-STP ngày 11/01/2024 kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024, Kế hoạch số 59/KH-STP ngày 13/03/2024 thực hiện kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán và kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm toán; theo dõi việc thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra trong năm 2023. Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp hoàn thành kiểm tra 02 tổ chức đấu giá tài sản; kiểm tra công tác tư pháp đối với huyện Bình Gia và 02 xã thuộc huyện Bình Gia. Thanh tra Sở Tư pháp đã thực hiện thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Phòng Công chứng số 1 thuộc Sở Tư pháp; kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra năm 2023 đối với 01 Văn phòng Luật sư.

\* *Công tác tiếp công dân; xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tại Bộ phận tiếp công dân của Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc Sở không có công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị trực tiếp. Thực hiện kiểm tra 01 đơn phản ánh về công chứng; 01 đơn phản ánh về doanh nghiệp đấu giá phục vụ công tác quản lý nhà nước.

\* *Công tác phòng, chống tham nhũng:* Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Trong kỳ báo cáo tình hình cơ quan, đơn vị ổn định, nội bộ đoàn kết, thống nhất; cơ quan không xảy ra tham nhũng, mất an ninh trật tự.

#### **4.2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (VPHC)**

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/01/2024 về quản lý nhà nước về thi hành pháp luật XLVPHC trên địa bàn tỉnh năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh năm 2024. Giao Sở Tư pháp thẩm tra 18 hồ sơ xử phạt VPHC; Báo cáo kiểm tra, rà soát 01 vụ việc VPHC do Chủ tịch UBND tỉnh giao; hướng dẫn nghiệp vụ đối với 10 vụ việc XLVPHC; tham gia ý kiến 05 hồ sơ cưỡng chế thu hồi đất. Tổ chức 01 Hội nghị triển khai, tập huấn nghiệp vụ công tác XLVPHC cho cấp tỉnh, cấp huyện với hơn 170 đại biểu tham dự.

UBND cấp huyện đã ban hành Kế hoạch quản lý nhà nước về thi hành pháp luật XLVPHC năm 2024. Thực hiện quản lý nhà nước về công tác quản lý XLVPHC theo kế hoạch đã đề ra; chỉ đạo phối hợp, hướng dẫn nghiệp vụ XLVPHC đối với các cơ quan, đơn vị cùng cấp, UBND cấp xã.

### **5. Công tác tổ chức cán bộ ngành Tư pháp, thi đua khen thưởng, cải cách thủ tục hành chính**

\* *Công tác tổ chức cán bộ ngành Tư pháp:* UBND tỉnh ban hành Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở Tư pháp. Chủ tịch UBND tỉnh quyết định điều động, bổ nhiệm Giám đốc Sở Tư pháp.

Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của 02 đơn vị sự nghiệp

(Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, Trung tâm Dịch vụ đầu giá tài sản) theo quy định. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp năm 2024 theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tiếp tục chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế Sở Tư pháp.

\* *Công tác thi đua khen thưởng*: Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập thể thuộc Sở Tư pháp và 02 cá nhân trong phong trào thi đua theo chuyên đề; công nhận tập thể lao động xuất sắc đối với 02 tập thể, 04 cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ.

\* *Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC)*: Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 04 Quyết định công bố TTHC sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ thực hiện TTHC về lĩnh vực tư pháp<sup>7</sup>.

Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 2.124 hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC của các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tại Bộ phận Một cửa, trong đó 2121 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến (chiếm 99.9%); thực hiện số hóa 2.090 hồ sơ giải quyết TTHC còn hiệu lực.

## **6. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

- *Tình hình triển khai các ứng dụng do Bộ Tư pháp triển khai, trọng tâm lĩnh vực hộ tịch, lý lịch tư pháp*: Chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục ứng dụng có hiệu quả các phần mềm để phục vụ công tác quản lý nhà nước, theo dõi, thống kê của ngành do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh triển khai<sup>8</sup>. Ban hành kế hoạch, phát động thi đua phấn đấu hoàn thành cập nhật, đối chiếu, phê duyệt dữ liệu hộ tịch số hóa theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- *Dịch vụ công trực tuyến*: TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, phạm vi quản lý của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã là 200 TTHC (trong đó, cấp tỉnh: 124 TTHC, cấp huyện: 33 TTHC, cấp xã: 43 TTHC) và 02 TTHC liên thông các TTHC.

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp: 124 TTHC; trong đó: Số TTHC do Trung ương quy định: 124 TTHC; Số lượng TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa: 87 TTHC; số lượng TTHC thực hiện theo

<sup>7</sup> Các Quyết định: số 315/QĐ-UBND ngày 08/02/2024 về việc phê duyệt thay thế quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa lĩnh vực hộ tịch thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn; số 835/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 về việc đề nghị phê duyệt Danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, phạm vi quản lý của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn năm 2024; số 999/QĐ-UBND ngày 04/06/2024 về việc công bố danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa trong lĩnh vực đầu giá tài sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn; số 987/QĐ-UBND ngày 01/6/2024 về việc phê duyệt thay thế quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC lĩnh vực công chứng, quốc tịch, bồi thường nhà nước, PBGDPL theo cơ chế một cửa thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn

<sup>8</sup> (1) Phần mềm “Quản lý LLTP dùng chung; (2) Phần mềm “Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp”; (3) Phần mềm “Quản lý hộ tịch dùng chung; (4) Phần mềm “Quản lý tổ chức hành nghề công chứng; (5) Phần mềm “Quản lý thông tin đầu giá tài sản; (6) Phần mềm “Quản lý tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý; (7) Phần mềm cơ sở quốc gia về văn bản pháp luật; (8) Phần mềm thống kê ngành Tư pháp.

cơ chế một cửa liên thông: 24 TTHC; số lượng TTHC thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến: 101 TTHC.

- *Về phát triển chính quyền số*: Chỉ đạo Sở Tư pháp sử dụng hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT-iOffice) để xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng, thực hiện ký số văn bản điện tử, liên thông gửi lên trực liên thông (không gửi văn bản giấy, trừ văn bản mật). Trong kỳ báo cáo, tại Sở Tư pháp số lượng văn bản điện tử đi hoàn toàn dưới dạng điện tử (*Văn bản đi gửi trên phần mềm VNPT-iOffice, không gửi kèm bản giấy*): 1.223 văn bản. Sở Tư pháp đã tổ chức điểm cầu 02 hội nghị trực tuyến tại Sở theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh; duy trì và vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử, cập nhật 49 tin bài lên Trang thông tin điện tử của Sở; 75 tin bài lên Trang thông tin PBGDPL tỉnh.

Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số: số chứng thư số tổ chức được cấp: 04<sup>9</sup>; số chữ ký số cá nhân được cấp: 13<sup>10</sup>.

- Đảm bảo an toàn an ninh thông tin: Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện tốt việc bố trí máy vi tính phục vụ công tác soạn thảo và lưu trữ văn bản mật, đảm bảo không có kết nối mạng Lan, Internet và các kết nối không an toàn khác, đáp ứng yêu cầu về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; thường xuyên rà soát, bảo đảm an toàn khi truy cập mạng nội bộ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực công tác tư pháp và một số nhiệm vụ công tác khác được giao.

Các lĩnh vực công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ và hiệu quả, như: công tác xây dựng, góp ý, thẩm định, ban hành VBQPPL được tổ chức thực hiện đúng quy định. Công tác PBGDPL tiếp tục được tăng cường, bám sát theo chỉ đạo của Bộ, ngành và phù hợp với tình hình địa phương. Công tác hành chính tư pháp trên địa bàn tỉnh đáp ứng được yêu cầu của công dân. Kịp thời chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật XLVPHC và các Nghị định hướng dẫn thi hành. Công tác thanh tra, kiểm tra công tác tư pháp thực hiện theo kế hoạch, chú trọng theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra đã ban hành. Công tác CCHC trong lĩnh vực tư pháp được quan tâm chú trọng. Công tác triển khai, thực hiện về phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, chuyển đổi số được Sở Tư pháp thường xuyên quan tâm thực hiện, đảm bảo các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.

<sup>9</sup> Tổng số 04 chứng thư số cho tổ chức: Sở Tư pháp; Trung tâm Trợ giúp pháp lý; Trung tâm Dịch vụ đầu giá tài sản; Phòng Công chứng số 1.

<sup>10</sup> Tổng số 13 chứng thư số cá nhân, Trong đó: Lãnh đạo Sở: 03; Lãnh đạo Văn phòng, Thanh tra, Phòng HCTP&BTTP: 04; Lãnh đạo đơn vị sự nghiệp thuộc sở: 03; Chuyên viên thực hiện TTHC: 03.



## **2. Hạn chế**

Việc triển khai thực hiện một số mặt công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh còn có những hạn chế nhất định như: một số sở, ngành, đơn vị chưa thực hiện tốt công tác phối hợp xây dựng, góp ý VBQPPL; có đơn vị còn chậm tham mưu xử lý văn bản có kiến nghị của Bộ Tư pháp.

Việc triển khai một số nhiệm vụ công tác tư pháp ở một số đơn vị cấp huyện, cấp xã còn có nội dung chưa bảo đảm chất lượng, như: việc công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của HĐND, UBND cấp huyện kỳ 2019 – 2023, còn có đơn vị túng túng trong thực hiện; việc giải quyết một số hồ sơ TTHC về hộ tịch còn có sai sót, phải hủy bỏ.

Hệ thống phần mềm để thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính vẫn còn tình trạng ngưng hoạt động ảnh hưởng đến hoạt động đăng ký tài khoản, xử lý hồ sơ chứng thực bản sao điện tử. Cổng Dịch vụ công quốc gia bị lỗi kết nối dẫn đến việc mất nhiều thời gian để xử lý hồ sơ.

Cơ sở vật chất để triển khai thực hiện tại một số cơ quan đăng ký hộ tịch cấp huyện, cấp xã chưa đáp ứng được yêu cầu đảm bảo (máy in, máy scan để thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông, chưa có máy tính riêng tại một số xã) để thực hiện 02 dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” trên cổng dịch vụ công Quốc gia.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp theo Kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, chú trọng thực hiện 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp theo Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 20/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh; tiếp tục quan tâm, chỉ đạo quyết liệt, lưu ý đến các mặt công tác có khả năng không đạt chỉ tiêu của ngành để có chuyển biến tích cực trong 6 tháng cuối năm 2024. Chỉ đạo tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua năm 2024 đã phát động tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

#### **II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN**

##### **1. Xây dựng và kiểm tra, rà soát VBQPPL; pháp chế; hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp**

Chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp triển khai thực hiện đồng bộ, đúng quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, Nghị định số 59/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

Triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện thẩm định đúng thời hạn và đảm bảo chất lượng các dự thảo VBQPPL theo quy định của pháp luật. Thực hiện tự kiểm tra VBQPPL; kiểm tra theo thẩm quyền các VBQPPL do HĐND và UBND cấp huyện ban hành, cập nhật đầy đủ VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. Thực hiện tốt hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, quản lý nhà nước về pháp chế theo quy định.

## **2. Công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật**

### ***2.1. Công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật***

Kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch PBGDPL trong năm 2024. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, kịp thời chỉ đạo triển khai các Bộ luật, Luật mới ban hành. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức PBGDPL với phương châm hướng mạnh về cơ sở, tăng cường xã hội hóa đối với công tác PBGDPL. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, phấn đấu 100% xã thuộc diện xây dựng nông thôn mới năm 2024 và các xã biên giới đạt tiêu chí về tiếp cận pháp luật.

Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”. Phát động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

Tăng cường quản lý nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; triển khai có hiệu quả các tổ hoà giải điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

### ***2.2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật***

Tổ chức thực hiện Kế hoạch TDTHPL năm 2024; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra về tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

## **3. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp**

### ***3.1. Công tác hành chính tư pháp***

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện tốt Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện có hiệu quả Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” trên địa bàn tỉnh; Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch thực hiện chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; phân đấu hoàn thành việc nhập liệu, điện tử hóa (số hóa) thông tin hộ tịch lịch sử trên địa bàn tỉnh vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc; rà soát, đối chiếu, đồng bộ dữ liệu hộ tịch điện tử (số hóa) với hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về bồi thường; công tác đăng ký biện pháp bảo đảm theo quy định. Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển LLTP đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Đề án cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính, cấp phiếu LLTP trực tuyến. Thụ lý và giải quyết các việc quốc tịch, hộ tịch, LLTP thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

### **3.2. Công tác Bổ trợ tư pháp**

Triển khai thực hiện Luật Công chứng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai có hiệu quả cơ sở dữ liệu công chứng các loại hợp đồng giao dịch và dữ liệu ngăn chặn trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển nghề luật sư; Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập quốc tế” theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp; tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Luật Đấu giá tài sản năm 2016. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với một số sở, ngành, cấp huyện thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý nhà nước hoạt động đấu giá tài sản.

Tiếp tục thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành; Đề án đổi mới công tác TGPL năm 2015 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện tốt việc quản lý nhà nước đối với công tác bổ trợ tư pháp, đặc biệt là các tổ chức đấu giá tài sản, luật sư, công chứng. Thụ lý, giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền giải quyết 100% các TTHC lĩnh vực bổ trợ tư pháp theo quy định.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng và quản lý XLVPHC**

Giao Sở Tư pháp thực hiện hoàn thành kế hoạch thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền; tiếp công dân theo Quy chế tiếp công dân của Sở, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định. Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm tra quản lý thi hành pháp luật về XLVPHC.

Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố tăng cường kiểm tra các lĩnh vực công tác tư pháp tại các phòng chuyên môn, UBND cấp xã, chú trọng các lĩnh vực ban hành VBQPPL, hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở...

## **5. Công tác tổ chức cán bộ ngành Tư pháp, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Tiếp tục thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp, Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước, Đề án cải cách TTHC, Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành và cung cấp dịch vụ công của Sở Tư pháp.

Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Tư pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hoá công sở giai đoạn 2019 – 2025”. Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng trong toàn ngành Tư pháp.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị Bộ Tư pháp xem xét, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền:

#### **1. Kiến nghị Văn phòng Chính phủ**

- Điều chỉnh, hoàn thiện các chức năng của Hệ thống quản trị chứng thực bản sao điện tử từ bản chính, đơn giản hóa việc thực hiện đăng nhập tài khoản trên cổng dịch vụ công quốc gia, điều chỉnh biểu mẫu sổ chứng thực điện tử giống với biểu mẫu sổ chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP. Duy trì hoạt động thông suốt của phần mềm, tránh tình trạng bị ngưng hoạt động, ảnh hưởng đến việc giải quyết chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Kích hoạt chức năng trả kết quả chứng thực bản sao điện tử cho người dân, doanh nghiệp thông qua email cá nhân để thực hiện chứng thực trong các trường hợp người dân không có tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia (do Sim điện thoại không chính chủ) theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Phối hợp với Ban Cơ yếu xử lý các các lỗi USB ký số không xác thực khi đăng ký tài khoản trên dịch vụ công quốc gia “không tìm thấy thông tin định danh” “đã nhấn vào ô đăng ký nhưng không hiện bước tiếp theo”, “không lấy được thông tin chứng thư số”.

**2. Kiến nghị các nhà mạng viễn thông hoàn thiện, đồng bộ Sim điện thoại của người dân với căn cước công dân (CCCD) khi người dân đã thay từ chứng minh nhân dân sang CCCD.**

**3. Kiến nghị Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông có giải pháp để thực hiện việc đồng bộ thông tin số điện thoại và số CCCD thay thế cho số chứng minh nhân dân trước đây đã đăng ký số điện thoại, để công dân có thể thực hiện đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia bằng số CCCD.**

4. Bộ Tư pháp xem xét xây dựng, bổ sung chức năng nộp phí, lệ phí đối với những trường hợp có quy định nộp phí, lệ phí trên Cổng dịch vụ công quốc gia cho 02 TTHC liên thông trên Phần mềm dịch vụ công liên thông. Chức năng thông báo về công chức Tư pháp - Hộ tịch việc từ chối giải quyết 02 nhóm TTHC liên thông vì đầu vào là thực hiện TTHC liên quan đến hộ tịch nhưng khi các đơn vị Công an, BHXH từ chối thì công chức Tư pháp - Hộ tịch lại không được thông báo, dẫn đến việc thống kê, báo cáo không chính xác.

Xây dựng thêm chức năng thống kê số liệu thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông trên địa bàn tỉnh, để cán bộ, công chức quản lý hộ tịch nắm được tình hình và kịp thời tổng hợp số liệu báo cáo Tổ công tác Đề án 06.

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Tư pháp./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan CM thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PVP UBND tỉnh, phòng NC;
- Lưu: VT, NC (TT-Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Thanh Sơn**